



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年7月29日

上場会社名 株式会社 アルゴグラフィックス
 コード番号 7595 URL <https://corp.argo-graph.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長執行役員 (氏名) 藤澤 義磨
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 長谷部 邦雄
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-5641-2018

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	14,056	15.0	2,065	18.1	2,167	17.2	1,423	15.5
2022年3月期第1四半期	12,219	3.9	1,749	11.4	1,848	11.9	1,232	22.1

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 2,191百万円 (48.5%) 2022年3月期第1四半期 1,475百万円 (1.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	66.61	66.61
2022年3月期第1四半期	57.71	57.71

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	60,105	41,268	65.2	1,833.89
2022年3月期	58,830	39,859	64.3	1,769.01

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 39,191百万円 2022年3月期 37,805百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		30.00		33.00	63.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		33.00		33.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,700	5.4	6,800	3.0	7,120	2.5	4,660	3.2	218.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	22,354,000 株	2022年3月期	22,354,000 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	983,013 株	2022年3月期	983,013 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	21,370,987 株	2022年3月期1Q	21,364,209 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、年度末に顕在化した地政学的リスクに伴う資源価格高騰などの影響を受ける一方、新型コロナウイルス感染症拡大に警戒しつつ、Withコロナの中での社会経済活動に対する制限緩和が進められました。

このような状況下、当社グループでは、主要顧客である自動車業界および半導体業界における旺盛な投資意欲に対して積極的に営業活動を行うと同時に、新中期経営計画の基本戦略である「顧客の企業変革を実現するためのソリューション展開」にも取り組んでまいりました。

その結果として、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、半導体業界向けのソリューション販売が好調だったことに加え、自動車関連業界向けのビジネスも回復したことから、売上高は14,056百万円（前年同四半期比15.0%増）となりました。営業利益につきましては、当社エンジニアのプロジェクト参画比率向上等の取り組みにより外注費及び販売管理費のコントロールを継続した結果、2,065百万円（同18.1%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては1,423百万円（同15.5%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

PLM事業につきましては、主要顧客の国内事業の回復が受注増加につながり、外部顧客への売上高は13,483百万円（前年同四半期比15.4%増）、セグメント利益は1,945百万円（同18.3%増）となりました。

連結子会社である株式会社ジーダットが中心となっていくEDA事業につきましては、海外ビジネスの進展により、外部顧客への売上高は573百万円（前年同四半期比8.0%増）、セグメント利益は119百万円（同14.7%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計及び負債純資産合計は、以下の要因により、前連結会計年度末に比べ1,275百万円増加し、60,105百万円となりました。

（資産）

流動資産は、現金及び預金が631百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産が606百万円減少、電子記録債権が713百万円増加、リース投資資産が38百万円減少、有価証券が1,000百万円増加、商品が41百万円増加、その他が308百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比1,404百万円増の44,668百万円となりました。

固定資産は、投資その他の資産のうち、投資有価証券が88百万円減少、その他が46百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比128百万円減の15,436百万円となりました。

（負債）

流動負債は、買掛金が438百万円減少、未払法人税等が896百万円減少、賞与引当金が263百万円減少、役員賞与引当金が97百万円減少、その他が1,212百万円増加したことにより、前連結会計年度末比483百万円減の14,467百万円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債が33百万円増加、その他が293百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比349百万円増の4,370百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比133百万円減の18,837百万円となりました。

（純資産）

純資産は、利益剰余金が715百万円増加、その他有価証券評価差額金が580百万円増加、為替換算調整勘定が92百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比1,408百万円増の41,268百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

国内では新型コロナウイルス感染症拡大の第七波を迎えつつあり、社会経済活動との両立が図られているものの予断を許さない状況となっております。また、地政学的リスクは引き続き高い水準にあり、先行きの不透明感が強まっております。当社グループにおきましても、感染状況や国際情勢の変化に適宜対応しながら、今後の状況を慎重に見極めてまいります。2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月13日に公表いたしました予想数値から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,210,266	26,842,263
受取手形、売掛金及び契約資産	12,641,890	12,035,495
電子記録債権	884,442	1,597,936
リース投資資産	162,726	124,262
有価証券	—	1,000,000
商品	1,141,106	1,182,398
仕掛品	144,758	114,730
原材料及び貯蔵品	2,803	3,706
その他	2,076,605	1,767,853
流動資産合計	43,264,598	44,668,648
固定資産		
有形固定資産	212,672	221,810
無形固定資産		
のれん	468,291	456,411
その他	22,894	32,377
無形固定資産合計	491,186	488,788
投資その他の資産		
投資有価証券	13,915,100	13,826,520
その他	946,669	899,767
投資その他の資産合計	14,861,769	14,726,288
固定資産合計	15,565,628	15,436,887
資産合計	58,830,227	60,105,535
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,931,924	8,493,334
未払法人税等	1,365,031	468,592
賞与引当金	633,777	370,700
役員賞与引当金	120,000	22,500
その他	3,899,810	5,112,027
流動負債合計	14,950,543	14,467,156
固定負債		
退職給付に係る負債	2,999,747	3,032,757
株式給付引当金	251,972	270,722
役員株式給付引当金	87,252	91,289
その他	681,450	975,376
固定負債合計	4,020,423	4,370,146
負債合計	18,970,966	18,837,302
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,873,136	1,873,136
資本剰余金	2,132,078	2,132,078
利益剰余金	30,218,406	30,933,518
自己株式	△699,739	△699,739
株主資本合計	33,523,882	34,238,993
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,320,414	4,900,633
退職給付に係る調整累計額	68,610	66,715
為替換算調整勘定	△107,329	△14,389
その他の包括利益累計額合計	4,281,695	4,952,959
新株予約権	111	46
非支配株主持分	2,053,571	2,076,233
純資産合計	39,859,260	41,268,233
負債純資産合計	58,830,227	60,105,535

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	12,219,218	14,056,900
売上原価	8,967,331	10,521,502
売上総利益	3,251,887	3,535,397
販売費及び一般管理費合計	1,502,455	1,469,857
営業利益	1,749,432	2,065,540
営業外収益		
受取利息	7,017	7,048
受取配当金	89,465	91,338
為替差益	6,330	19,534
デリバティブ評価益	2,930	—
その他	7,577	8,943
営業外収益合計	113,320	126,864
営業外費用		
持分法による投資損失	6,894	24,957
投資事業組合運用損	6,314	298
その他	699	2
営業外費用合計	13,908	25,259
経常利益	1,848,844	2,167,145
税金等調整前四半期純利益	1,848,844	2,167,145
法人税、住民税及び事業税	515,970	609,900
法人税等調整額	50,364	68,536
法人税等合計	566,334	678,437
四半期純利益	1,282,509	1,488,708
非支配株主に帰属する四半期純利益	49,645	65,163
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,232,864	1,423,544

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	1,282,509	1,488,708
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	123,816	580,218
為替換算調整勘定	75,927	111,036
退職給付に係る調整額	3,185	△1,895
持分法適用会社に対する持分相当額	△9,936	13,585
その他の包括利益合計	192,992	702,945
四半期包括利益	1,475,502	2,191,653
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,406,129	2,100,266
非支配株主に係る四半期包括利益	69,373	91,387

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。